---

## VITA SANCTÆ LUTGARDIS.

---

### CAPUT I.

*A Deum se conversura, graves superat difficultates.*

Illustre omnis sanctitatis exemplum et hujusce diœcesis decus Tungris anno Christi nati millesimo centesimo octogesimo secundo Lutgardis orta est patre plebeio, nobili matre. Ad nuptias filiam in primis annis pater animo destinabat, opulenta dote comparata. Et propendebat principio Lutgardis, quamquam ad meliora mater cohortaretur. Verum adverso fortunæ casu, aut certa potius Dei providentia, cum dos tota peryisset, ad cœlestes cum æterno sponso nuptias sensim animum adycere cœpit. Et quamquam vestium ornatum amaret, aversabatur tamen omnes illas sermocinationes, que pudori vel levissime repugnarent.

Annum ætatis duodecimum supergressa, ad Benedictini instituti parthenonem a S. Catharina nuncupatum ad Trudonopolis portas se recepit, ubi ad virtutem institueretur. Sanctum fuit hoc consilium : sed ab inferis mox impugnatum. Juvenis quidam genere et opibus florens illam cœpit adamare, cum ea frequenter versari, atque adeo mollioribus fabellis paulatim imprudentis virginis mentem nonnihil concutere. Nec eo contentus, observavit quo loco somnum illa capere consuevisset : et nocte quadam in illum se penetrare conatus est. Conantem incusso subito timore Deus repressit. Sed ipsam virginem alias insigni

viso confirmavit. Qua inter mortales specie Christus vixerat,  
spectabilem illi se præbuit : et ostentato lateris vulnere recentem sanguinem stillante, hortatus est ut spretis mundi amoribus, omnes delicias ex uno illo latere quæreret ; quas maxima nec unquam exhaurienda inveniret copia. Quibus dictis, omne sibi sensit Lutgardis abstersum mundi desiderium. Ita divinitus etiam accepisse visa est nobilis quedam matrona et honesti impaucis studiosa : quæ obvia Lutgardi aliquando facta : Macte animo, inquit, bora Agnes : nec mirare ; nam altera revera Agnes eris. Vaticinium edidisse credita est : Agnetis certe mentem mox Lutgardis induit : et juvenem ad consuetas ille cebras denuo redeuntem generose repulit his verbis : *Discede a me pabulum mortis, nutrimentum facinoris : quia jam ab alio amatore præventa sum.*

Neque omnem pacem hæc victoria peperit. Alius juvenis item nobilis cum illam deperire cœpisset, modeste primum illa juvenem a se dimisit; tum etiam severius, cum nihilominus ille perseveraret : ac denique in proposito pervicacem a se cum probris et ignominia turpiter abegit. A blanditiis ad vim ergo conversus, cum accepisset accitam a sorore Lutgardem eo properare, structis in via insidiis illam exceptit ; et rapturus desiliit ex equo. Cujus frenum dum e famulis unus teneret, ad illum Lutgardis : Tu quid agas, inquit, vide : quo modo manu homini vim contra fas et æquum intentanti defers obsequium, eadem mox tale facinus designabis, quod perpetuam tibi labem inurat. In equum interea vi sublata Lutgardis, non despondit animum. Collectis viribus in terram resiliens, fortiter sese retinentium manibus eripuit ; et beneficio noctis angelo ducente per densa nemoris evasit. Famulus ille, quemadmodum fuerat virgo vaticinata, domum reversus eadem illa manu uxorem interemit, et solum vertere coactus est infelix.

CAPUT II.

*Miris a Deo prærogativis ornatur.*

Triumphato jam hoste monasticen aggressa, tantum in se deinceps religionis ordora incendit Lutgardis, eoque studio ad absolutissimam virtute contendit, ut omnibus cœperit esse miraculo. Sed cum assererent plerique futurum, ut tepescente prima flamma mox rediret ad ingenium; illam sui diffidentia mœrentem, alia spe longe diversissima solata est Dei mater. Constanti jussit esse animo; pollicita non modo nihil remittendum de priori ardore, sed novis in dies ignibus e cœlo pectus incendendum. Ita factum est. Tam arctam cum Deo contraxit necessitudinem, ut frequenti ejus aspectu, atque adeo colloquiis frueretur: et si quando avocabatur ad negotia procuranda, ingenuo animi candore puritateque dicere auderet: Hic me tantisper exspecta, Domine Jesu, ubi me expediero, confestim ad te revertar.

Infirmorum et male affectorum miseratione admodum tangebatur. Quamobrem hanc ipsi vim Deus indidit, ut quidquid saliva, manuve tangeret, restitueret incolumitati. Verum excivit hoc tantum mortalium concursum, ut importunas a Divinis rebus animi distractiones pertœsa. Deum rogarit, hac ut imminueret se prærogativa, aliamque substituerat meliorem. Interrogata, quam illam optaret? Facultatem, inquit, sacros psalmos intelligendi: sic oranti religionem excitatum iri sperabat. Impetravit. At cum arcani mysterii reverentia pietatis sit mater, et res celata queratur avidius (inquit vitæ scriptor), speratum ex eo fructum minime collegit. Aliud ergo flagitavít. Quid illud? inquit Deus. Cor tuum, Domine: respondet. Contra Deus: Quin ego potius cor tuum. Illa vero: Sit ita. Domine: sed lege hac, ut tui amorem cordis cordi meo attemperes; et in te cor meum possideam, omni

tempore tuo presidio securum. Annuit Christus : et ita deinceps  
menti se virginis infudit, ut omnem obscenis cogitationibus clau-  
serit aditum.

Eximiam subinde consecuta est sanctitatem. Anxiam nescio  
quibus ex causis aliquando solatura cum adesset S. Catharina  
loci tutelaris, eam obnixe rogavit, Deum ut sibi propitiaret.  
Timorem omnem pone, ait Catharina : semper in te augebitur  
Dei munificentia, donec ad summum virtutis erecta fastigium,  
principium aliquem inter virgines honorem consequaris. Alias  
cum ad religiosam quamdam feminam venisset eadem S. virgo,  
affirmavit parem secum gloriam Lutgardi concedendam : ne ergo  
dubitaret illam sibi in parentem adsciscere. Aliud ejus virtuti  
visum est de cælo labi testimonium. Dei quodam Pentecostes  
hymnum *Veni creator concinebant sodales*, quando Lutgardem  
ad duos cubitos in æra sublatam viderunt. Quodam alio præterea  
die conspexerunt illam clara super omnem solis radium luce  
splendentem.

Sub illud tempus quo lecto surgendum erat ad nocturnas pre-  
ces, copiosum toto corpore sudorem manare sensit, quem cum  
crederet salutarem, in lecto diutius herere constituit, quo firmo-  
ribus deinde viribus et alacrius in res Divinas se ferret. At subito  
dernissam ad se hanc vocem audiit. Quid stertis? Non est corpori  
tum indulgendum, quando flagitiosis hominibus, qui in suis  
turpitudinibus jacent, Deum melius placares. Perstricta hoc acu-  
leo, mox se strato corripuit. Iamque templum erat ingressura,  
cum in ipso vestibulo Christum invenit affixum cruci, totoque  
corpore cruentatum ; qui detracta cruci dextera illam complexus,  
ejus os sui lateris vulneri appressit. Ex quo tantam ipsa hausit  
suavitatem, ut longo post tempore perfusam gratissima plusquam  
mellis dulcedine salivam ejus sodales senserint : sed alacrior ipsa  
semper ad numinis obsequium et robustior evaserit.

Securissimum certe in omnibus adversis invenit hoc asylum.

Nimirum libante Christi cruce pendentis imaginem se statuebat quam aliquandiu contemplata, clausis deinde oculis, collabentibusque membris, in divina rapiebatur; incredibilique animi voluptate Christum hianti latere videbat, cui suum os admovens tantam exsugebat dulcedinem, ut nullis affligi posse ærumnis se crederet.

Religiosas aliquando cogitationes animo versabat de S. Joanne evangelista, qui acutissimo obtutu ceu aquila pervasit arcana sanctissimæ fidei nostræ mysteria, et sacrosancta evangelii fluenta de uberrimo dominici pectoris fonte pleno ore hausit. Aquilam mox videre visa est tanto pennarum fulgore coruscantem, ut universus terrarum orbis ea luce perfundi posse videretur. In cujus admiratione defixa dum heret, visa est ejus ori rostrum aquila applicare, et tam admirabilis lucis fulgore animam ejus complere, ut quantum quidem humani pectoris angustiæ capiunt, rerum divinarum nihil eam fugeret. Affirmat certe Cantipratanus tanta præeditam fuisse facultate dicendi de rebus celestibus, quantum in alio nemine deprehenderit: atque adeo hebetem et imperitum se videri potuisse in illis intelligentia assequendis, de quibus illa dissereret.

### CAPUT III.

*Ab episcopo consecratur et migrat Aquiriam.*

His beneficiis non aliter ac quibusdam facibus mirum in se numinis amorem accendebat Lutgardis. Religiosam virtutis gratia necessitudinem contraxerat cum Ivera insignis sanctimoniae femina, quæ Loscastri clausa magno studio honestum sectabatur. Apud illam erat aliquando, cum divinis rebus contemplandis intenta, cælestium deliciarum dulcedine tanta delibuta est, ut Iveram advocaret, eique digitos ostendens, ac comprimens diceret: Vide, quid mecum agat omnipotens. E celo deliciis ita perfundi-

[www.wlbook.com.cn](http://www.wlbook.com.cn)  
tur animus, ut ex eo veluti suavissimus liquor in digitos promana-  
net. Quæ cum diceret, quasi divino musto ebria, mirabili gestu  
ac tripudio per domum rapiebatur.

Palam profiteri voluit, quos imo reconditos pectore celabat  
ignes. Auditio sacrum virginitatis velum ab episcopo Hugone Pe-  
trapontio quibusdam virginibus imponendum, ceteris adjungi  
desideravit. Inter ipsa sacra cum solemni ex more post imposta  
vela coronam lineam singulis episcopus adderet, auream Lutgardi  
vidit imponi quidam integre vitæ probatæque fidei sacerdos.  
Præcipuum quemdam in Lutgarde caritatis ignem auro isto signi-  
ficari credidit.

Ceterum ut ad majora suam sponsam evchere statuerat Deus,  
cum paulo post toti parthenoni præposita, administrationis onus  
coacta fuisse subire, venit ad eam Joannes Liranus, vir hac tem-  
pestate per Leodiensem dioecesim egregia virtute spectabilis: et  
jubente Deo autor fuit, ut abdicata prefectura aquiriam secede-  
ret, ubi Cisterciensem amplectetur disciplinam. Lutgardi magis  
arridebat Herckenroda, ubi Teutonici sermonis usus erat, cum  
esset Aquiriae Gallici. Dubitanti adfuit Christina (quam ob prodi-  
giorum multitudinem admirabilem appellamus); quæsiitque, quid  
denique cunctaretur eo provolare, quo vocari a Deo ambigen-  
dum non esset? Ubi respondit, quæ haberet Lutgardis: Ego vero  
(subdit Christina) malim apud inferos esse cum Deo, quam in  
celo cum angelis sine Deo. Cunctanti etiamnum, imperium de-  
nique Christus addidit: (mutuos miscere sermones haud infre-  
quens fuit). Mihi fixum est, ait, Aquiriam ut petas. Ni feceris,  
ego te deseram. Nulla gravior addi potuit preceptio. Anno post  
millesimum et ducentesimum sexto migravit Aquiriam, relicto  
ad S. Catharinæ sodalibus omnibus acri sui desiderio. Nec enim  
nisi ægre pati poterant, ab amantissima matre deseriri, de cuius  
sanctimoniam eximiam concepissent opinionem. Sodalium viciissim  
indoluit moerori Lutgardis, ut quas filiarum vice sollicito amore

complecti cœperat, et pia quadam animi affectione, sacrum illum cœtum Numinis commendavit. Oranti statim adfuit Dei mater, et gratulata primum de suscepto vite instituto, et domicilio, quod singulari cultu sibi consecratum, propensiore benevolentia complecteretur: subjecit sacrum S. Catharine gynæceum in fide sua ac tutela futurum: asceticæque rei simul et familiaris incrementis in melius provehendum Eventus promissum secutus est, hoc illustrior, quod multis locis non parum refrixerit primus ardor; quem retinuit nihilominus, auxitque longo post tempore religiosa hæc familia.

#### CAPUT IV.

##### *Magnis augetur virtutum incrementis.*

Ubique suum virtus obtinet; nec ullis constringitur terrarum regionibus. Etiam Aquiriæ clarissimam sparsit lucem virtus, quam ad S. Catharine Lutgardis accenderat. Quare cum in illis provinciis, que Gallico utuntur sermone, multa construerentur cœnobia, de advocanda Lutgarde plerique cogitare cœperunt, ut excolendis religiosis familiis preficeretur. Audiit sancta virgo: atque ut ejusmodi honores pro sua modestia refugiebat, Dei matrem multis lacrymis rogavit, hoc a se malum averteret. Adfuit Dei parens, et aversuram se spopondit, quod ipsa tanto-pere abhorrebat. Sed vide, quo modo. Totis quadraginta annis, quibus Aquiriæ vixit Lutgardis, vix Galici sermonis tantum didicit, quantum ægre satis esset postulandis vitæ necessariis. Quo factum est, ut illis virginibus alio cogitationes suas vertentibus, permissa sit Christi sponsa in suam sanctæ contemplationis somno quiescere.

In eo mirabiles divini amoris ignes animo concepit. Certe visa est aliquando, cum magna spiritus alacritate Dei laudes in templo cum sodalibus concinere solita esset, ore lucidissimam flammam

in celum ejaculari. Incensa nimirum fornax erat sanctæ virginis pectus.

Incendebatur in primis assidua commentatione cruciatuum, quos nostri causa Christus Dominus sustinuit : incredibilique feruebat desiderio profundendi sanguinis pro Christi causa. Cum aliquando solito vehementius astuaret animus, et S. Agnetis exemplo vitam ponere desideraret, tanta suit desiderantis contentio, tantus incensæ mentis ardor, ut ex adverso cordis dirupta vena sanguinis plurimum emiserit. Mansit tota vita cicatrix. Porro cum ex eo debilitata Lutgardis resedisset, adfuit mox Christus, et gratulatus de tanto caritatis ardore, parem in cœlo cum Agneta martyre lauream spoondit.

In meditandis porro Christi patientis cruciatibus sic afficiebatur, ut tota perfunderetur sanguineo sudore. Sub ejusmodi commentationem aliquando sensibus abrepta hærebat : videt sacerdos toto vultu manibusque cruentatam, et obstupuit : propriusque accedens capillorum cincinnos item sanguinolentos forfice præcidit. Quos secum dum miratur, ecce illa ad se redeunte, videt simul evanescente sanguine, suum capillis colorem redire.

Aliud amoris incentiuum illi fuit sacrosancta *Eucharistia* : quam eximia religione dominicis omnibus percipiebat. Visa est aliquando cum ægre ob invaletudinem corpusculum ad aram traheret, inter duos angelos media sustineri, atque eorum admicculo procedere. Affirmarunt alii vidiisse se alias sanctissimam Dei parentem cum B. Joanne Baptista idem officii genus exhibentem.

Tantam vero angelici panis suavitatem et delicias sentiebat, ut desiperent subinde omnia ciborum condimenta. Naturæ tamen legi parentum esse sentiebat. Quare deficientibus quodam die viribus, Christum rogavit ut sibi se relinqueret, subtractis nimis deliciis, quas potius transfunderet in unam e sodalibus Elisabetham nomine. Ejusmodi morbo hec laborabat, ut omni pæne

hora ad capiendum cibum compelleretur. Obsecutus Lutgardis voluntati Christus, Elisabetha pectus tanta cælestium deliciarum dulcedine complevit. Ut preter consuetudinem diu ciborum in mentem non venerit. Ea vero corporis imbecillitate jam dudum erat, ut pedibus consistere non valeret. Lutgardis ergo virtutem experta, rogavit illam obnixe, sibi ut corporis sanitatem obtineret, per quam familiaria monasticarum legum munia obire liceret. Fundente preces Lutgarde, dixit Dominus : *Elevare, elevare, con-surge Jerusalem, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus.* Et sane lectum deseruit Elisabetha, cui multos annos affixa jacuerat ; firmisque postea viribus Domini jugum diu portavit.

Ingressus narrare que afflictis hominibus solatia Lutgardis impertita sit, eadem persequar.

#### CAPUT V.

*Multis incolumentem non sine prodigiis obtinet.*

Nobilis matrona Leodiensis nomine Mechtildis senio jam gravis Aquiriam se receperat, ætatis reliquum Deo consecratura : sed obsurderat ex corporis infirmitate. Festo quodam die sacras virgines Dei laudes concinere (quod ipsa non audiebat), aliquo signo indicatum est. Quod ut accepit, in lacrymas ubertim soluta est. Animadvertisit Lutgardis, et venit ad eam solatii gratia, quaeritque lacrymarum causam. Respondet Mechtildis, justissimam esse sibi mceroris causam, cui adeo obduruerint aures, ut solem-nem cantum, quo Deus colebatur, audire non posset. Feminæ miserta Lutgardis, in precationem sed brevem procumbens, mox surgit, duosque e digitis saliva imbutos in utramque ejus aurem immittit. Mira res! Extemplo illa cum fragore quodam aurium obstructionem perrumpi audit; et apertas sensit deinceps tota vita.

www.Adolescentula.quedam Cisterciensis tanta fuit a primis annis virium imbecillitate, ut ne quidem jejunii diebus se carnibus abstineret posset. Certa qua polleret apud Deum gratia Lutgardis, eam obtestatur, sibi vires ut obtineret, quæ ferendo monastices oneri pares essent. Tergiversante primum Lutgard, et etatis teneritudinem obiiciente, quæ tantam inedam tolerare non valeret, non tamen cessit, multisque tandem lacrymis evicit. Misera quippe Lutgardis : Abito, inquit, et eas deinceps habeto vires, quæ sufficiant sustinendo religiose vite oneri, possisque carnium esum respucere, et monastice disciplinæ, quod equum videbitur superaddere. Reversam ad suum cœnobium puellam tantus incessit carnium horror, ut eas vel respicere refugeret ; et ceteros ordinis labores non modo sufferret, sed multam aliam præterea sponte suscepit austeritate hilaris amplecteretur.

Affligebatur mulier quedam filii sui luctuoso statu, quem miserandu in modum afficiebat epilepsia. In somnis vocem audire visa est, jubentem ire Aquiriam ad Lutgarden, quæ incolumitati filium restitueret. Paret mulier, Aquiriam venit, Lutgardi filium offert. Illa factis ad Deum precibus digitum in os pueri mittit, et pollice crucem format in ejus pectore : et numquam deinceps mala illa corporis affectio puerum tentavit.

Plura in hanc rem proferre superuacaneum sit. Ejusmodi vim Lutgardi suis concessam, satis ante narravimus ; et multo potiorum existimamus animorum curationem.

## CAPUT VI.

*Multis auxilio est ad animæ salutem.*

Incredibili æstuabat vitæ celestis desiderio : atque ut ad eam transire concederetur, multis quotidie lacrymis, precibusque flagitabat. Æstum illum Deus ita sedatum voluit. Venit ad illam Christus, et nudatis lateris manuumque, ac pedum vulneribus.

Vide, ~~www.libroclassico.it~~, mea Lutgardis, ut vulnera mea clament ad te, frustra fuderim sanguinem, mortemque sustinuerim. Ad spectaculum hoc, simul et vocem cohorruit pia virgo; et quasit quis esset ille vulnerum clamor? Responsumque est: Labore tuo et lacrymis accensam æterni Patris iram extingue, ne peccatores in cinerum redigat: sed potius ut connivente ejus misericordia recipiscant. Parvit Lurgardis insigni peccatorum emolumento. Profero exempla.

Erat Aquiriæ sacra virgo, quæ patrem habebat ut genere opibusque inclytum, ita multa flagitorum turpitudine coopertum. De ejus salute sollicita, multis illum precibus eo adduxit, ut in Lutgardis fidem se transscriberet; eamque adscisceret in matrem ut vocant spiritualem. Annuit hec, magnaue ipsum caritate Deo commendavit, felici sane eventu. Dixit enim dæmon non multo post cuidam virginì ejusdem parthenonis: Renerum (sic appellabatur vir ille nobilis) mihi tot annis mancipatum ecce Lutgardis meis educere cassibus molitur: et vero moliatur; at sentiet gravius se sua opinione negotium aggressam esse. Si nihil aliud, hoc certe efficiam, ut in camino paupertatis uratur et tabescat Reneri animus, perinde ut solet in patella caro torri. Verum locutus est mendacii pater. Viri illius opes omnes adeo dilapsæ sunt, ut facultatibus alioqui permagnis brevi dissipatis, ad egestatem sit redactus; et vitæ necessitatì panis vix suppeteret. Non propterea prostratus est ab hoste. Stetit infracto animo; tantaue fortitudine sustinuit incumbentem calamitatem, ut qui hominem noverrat, nemo ambigeret illum sanctæ virginis precibus obsfirmari. Ausus est etiam contempto sœculo monastices jugum Affligemii subire, ubi (si usquam toto illo ordine) laudatissima disciplinæ vigebat integritas. Et eam apud sodales virtutis opinionem consecutus est, ut illum omnibus esse venerationi viderit Cantipratanus.

Deo sacra virgo quædam Herisplendis nomine tanta mentis

www.libtoto.com.cn  
Adolescentula quædam Cisterciensis tanta prope desperatione  
virium imbecillitate, ut ne quidem jejunii iusis ad Deum precibus  
nere posset. Certa qua polleret apud precationem multo lacry-  
obtestatur, sibi vires ut obtinere inquit, animo esse jubeo, me  
pares essent. Tergiversante inquietudine prorsus liberabe-  
dinem obiiciente, quæ sacerdos detectam crucem venera-  
tamen cessit, multies verit: Ecce lignum crucis. Nec aliter  
Lutgardis: Abitur  
ciant sustine turpitudine vixerat, ut suæ salutis spem  
respuere. adderuntur. Ad sanctam virginem adductus est, quo  
adversus mentis æquitatem reduceretur. Colloquebantur:  
car illam ingenti lumine collucere; quod in intimum  
ad illam audeo penetravit, ut discussa desperationis  
meiora de se deinceps cœperit ominari.  
Clausa tuguriolo ad S. Stephani puella quedam molestissime  
impugnabatur a dæmone. Lutgarden rogavit, suis precibus ut  
opponeret. Cum hæc quereret, quo genere pugnæ lassceretur,  
et illa reveretur aperire; subjunxit: Quod tuo tu pudore retices,  
sua pietate mihi Deus significavit. Moxque illi singula exposuit,  
quæ nec sacerdoti sua peccata confitens exponere voluerat. Tum  
ad pœnitentiam et morum correctionem paucis adhortata, illam  
tranquilla adeo ac serena mente a se dimisit, ut mira deinceps  
ascritate mentis religiosiorem vitam instituerit.

At severe castigavit aliquando Deus, si quos salutaria suæ  
sponsee monita negligentes inveniret. Suas sodales arguerat ali-  
quando Lutgardis, quod minore quam par erat reverentia ac  
religione canonicas preces legerent: nec emendaverant illæ. Pre-  
dixit ergo Deum severe pœnas repetitum, statim post ejus mor-  
tem. Ita prorsus evenit. Tam acerbe pestis in eo parthenone  
grassata est, ut brevissimo tempore quatuordecim e selectissimis  
virginibus interierint. Mox vero lues illa se data est (ita dixerat  
Lutgardis) ubi horaria pensa persolvere religiosius aggressæ sunt.

Ita leves noxas severe quandoque, at semper amanter in filiis  
[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
ternus Pater castigat.

Gravi scelere se obstrinxerat quidam ex ejus familiaribus, et  
missione quamquam expiasset, vulneris tamen acerbitatem in  
sentire pergebat; atque adeo in desperationem pene pro-  
vatur. Ubi Lutgardi mentis perturbationem exposuit, preces  
quidem illa magno ardore, parique religione pro amico fudit;  
sed neque ipsa illum de more responsum accepit; nec illi serenius  
quidquam illuxit. Mira ergo spiritus constantia in precibus cum  
Domino aliquamdiu collectata, cum sentiret illum de justitiae  
rigore nihil remittere: Domine, inquit; aut dele me de libro  
vitae, aut noxam hanc illi dimitte. Tantae caritati diutius resistere  
Deus non potuit. Dimitto, respondet, illi omnem culpam tui  
causa; ceterisque, quos simili caritate prosecuta fueris, item bene  
faciam. Placatum Deum vir ille mox sensit, quietiorem animum  
antea numquam expertus.

Degebat in Parco dominarum prope Lovanium sacra virgo, quae  
fratris sui monasticen professi turpem duodecim annorum apos-  
tasiam tam egre ferebat, ut ne mente moveretur omnes timerent.  
Audiit Lutgardis, et utriusque periculum miserata, cum ad Deum  
preces fudisset, sorori jussit nuntiari; poneret mœorem, animum-  
que colligeret: eodem quippe anno fratrem ad saniora redditurum.  
Ita factum est praeter eorum exspectationem, qui hominem scie-  
bant turpissimis sceleribus immersum.

Venerat ad monasterium mulier, per actae vitae turpitudinem  
ad miserrimam desperationem adducta. Quam cum multis solari  
frustra studerent sacre Deo virgines, illam rogarunt, Lutgardem  
ut saltem exspectaret, cum qua si colloqui nequiret, illius tamen  
precibus adjuvaretur. Mulierem fugam meditantem vi detinuere  
virgines. Statimque adducta Lutgardis, ut divinitus sensit gra-  
vissimo dolore seminam obrui, procul illam ab arbitris abduxit.  
Ad hoc mirari alie, ridereque; quod alterius altera linguam

non calleret. Ubi aliquamdiu consederant ambe, rediit ad alias mulier sedata jam ac quieta mente, mirarique se affirmavit quo modo Gallici sermoniis ignaram esse dixissent Lutgardem, quam ipsa loquentem tam probe intellexisset : et vero ait neminem adhuc inveni, qui melius ad divine pietatis fiduciam me revocaverit. Ita tum hæc femina. Certe notatum alias, collocutos esse diutius inter se aliquamdiu Guidonem Cameraci opiscopum, et sanctam hanc virginem, cum, ut hæc Gallici sermonis, sic ille Teutonici imperitus esset. Eo scilicet afflabatur spiritu Lutgardis, qui apostolis olim variis linguis loqui dedit.

Quid ab illa boni Vitriacus, quid Cantipratanus percepit, narravimus, cum de illis diceremus.

Ceterum ex his lector habe, quid apud Deum valeat virtus ; quantum mortalibus bonum parare possit.

## CAPUT VII.

*Vita defunctos juvat magna caritate.*

Mortalitatis finibus non tenebatur Lutgardis pietas : iis lubens opem impendebat, qui vita hac defuncti ad felicem æternitatem parantur.

Suavem necessitudinem virtutis nomine contraxerat cum Simone abate Foniacensi, homine recti amanti, sed acerbiore in subditos censore. Hunc cum immatura morte sublatum accepisset, inedia, variisque afflictionibus castigare corpus instituit, Deumque rogare, ut erectam suppliciis ejus animam, cælo assereret. adfuit oranti Deus, ejusque gratia bene futurum abbati mortuo appromisit. Cum vehementius illa precibus instaret, audisset que propediem liberandum Simonem, non eo contenta : Deus meus inquit omne hoc illi solatum impende, quod mihi ipsi tua pietate concessum velles. Non ego lacrymari desinam, non ullam etiam

a te quietem aut delicias prius admittam, quam illum cruciatibus videam eductum. Diutius affligi suam sponsam non sustinuit Deus. Adfuit mox cum beata illa anima, et ait : Ecce quem postulasti, tuum Simonem : omnem jam mœrem absterge. In faciem illa cecidit, et pro tanto beneficio Divinæ bonitati gratias habuit. Habuit et Lutgardi Simon, magna coruscus gloria in cælum abiit. Illam non raro postea revisens, affirmavit aliquando, totos undecim annos illis se cruciatibus torquendum fuisse, nisi suis ipsa precibus subvenisset. Tantilla re tam dira supplicia redimuntur !

Sanctæ virginis oblatum est triste spectaculum anno millesimo ducentesimo decimo sexto. In ejus conspectum se dedit vir specie haud multum leta ; flammis ceu ergastulo totum corpus cingebatur. Quis esset, interrogatus : Innocentium III. pontificem se esse ipso temporis punto vita functum respondit. Ingemuit ad hanc vocem pia virgo ; et : Itane communis omnium parens cruciatur ? ait. At ille : Ternæ sunt cause, ob quas his expurgor suppliciis. Æternis eram addicendus, nisi sub extremum vite spiritum meas noxas detestatus, in gratiam cum Deo rediisse adjutus ope Dei parentis, cui monasterium olim condideram. Ceterum atrocissimæ sunt pœnæ, quibus ad usque diem extremi judicii me Justitia Divina damnavit, Ejusdem tamen Virginis Matris beneficio, id modo tibi nuntiare concessum est. Tres illas causas, quas ex ipsa Lutgarde Catipratanus acceperat, summi pontificatus reverentia reticuit. Pontificis necessitatem etiam ad reliquas ejusdem gynæcei sodales illa retulit, ut qua possent apud Deum ratione subvenirent. Ipsa vero gravissimos sponte cruciatus suscepit, quibus Innocentium debitum pœnis solueret. Irritos non fuisse pios conatus mihi persuadeo. Nam B. Maria Oegniacensis solita est asserere, nullum inter mortales Lutgarde certius auxilium esse hominibus, vel dum vivunte peccatorum cœno expediendis, vel certe e flammis purgatoriis, postquam diem obierant.

~~www.Libiusolestquodin~~ subjungo. Sub idem propemodo tempus Romanum petebat Joannes Liranus, quarumdum sanctimonialium suscepta causa, quibus in Brabantia negotium facessebant æmuli. Vita functus est cum Alpes attigisset. Igitur ex pactione, quam inierat cum Lutgarde, ut qui altero priorabiret e vita, illi se post mortem sisteret, ad eam venit. Ipsa vivere illum rata, manu innuit, ut ad locum se reciperet, quo ex legibus domesticis, colloqui fas esset. Ille se humanis excessisse respondit. In terram provoluta, oculisque in eum studiose fixis, triplicis vestis mirata varietatem, quæsiit quid iste vellet ornatus. Candida vestis, inquit, pudicitiam notat, quam a tenera æstate servavi illibatam. At labores, quos honesti æquique causa diu sustinui, et qui vitam tandem abruperunt, rosea compensantur. Cerulea denique, eaque extima, merces est vitæ ad Christianæ discipline amussim exactæ. Quibus dictis e conspectu obiit.

Vitriacum tertio post mortem die se videndum exhibuisse, diximus pridie Kal. Maii.

#### CAPUT VIII.

*Totum septennium tertio jejunat in hominum salutem.*

Privatam fere paucorum rem attingun, quæ constituta hominibus a Lutgarde præsidia meminimus : veniamus ad ea quæ saluti fuere communi hominum. Ad illam aliquando venit, ut solebat non infreenter, clementissima Dei parens, sed obscurò tristique vultu. Cujus causam ex admiratione cum illa quæreret : Ecce, respondet piissima mater, ab hæreticis et pseudochristianis iterum in crucem agitur filius meus : tantæque impietatis meritas a toto hominum genere repetere penas parat. Quo malum avertas totum septennium tibi tu jejunium indicito. Recepit leta hoc imperium Lutgardis, inchoavitque alacris solo contenta pane et cerevisia. Numinis ea nimirum est clementia,

plurim libto saltem unius virtuti condonet. Sed prodigium mirare. Sæpenumero eorum jussione, quibus in se jus dederat ac imperium, aliquid esculenti sumsis; sed viribus omnibus numquam effecit, ut quidpiam vel ad fabæ unius magnitudinem in stomachum demitteretur. Et quo cibi plus detrahebat, hoc addebat plus virium corpori simul et animo. Id vero singularis extraordinariisque beneficij loco cum reponeret, ceteris sodalibus quas naturæ subesse legibus satis intelligeret, gaudebat non pa-rum, mensam subinde parari lautiorem, quantum ascetica pa-seretur disciplina.

Jejunarat septem annos Lutgardis eo fructu, qui sperari potest ex illo facto, quod virginem Dei parentem haberet autorem, quodque exequeretur tanta sanctitudo. Deo pietatis omnis origini parum hoc erat: novum eidem jejunium in aliud septennium commendavit pro peccatoribus omnibus ad saniora revocandis. Pro sua in miseros pietate suscepit illa lubens, solo pane et olere contenta. Jam cœperat; quando suo tali exemplo Christus etiam currentem propellere voluit. In ecstasim rapta, videre visa est ipsum servatorem vulneribus sanguinem velut recentem stillantibus, in conspectu Patris eterni pro salute peccatorum orantem. Qui conversus ad eam deinde: Vides, inquit, ut me totum Patri pro peccatoribus offeram? Ita et mihi te totam offerto pro meis peccatoribus, quo iram in illos paratam avertas. Idem in singulos ferme dies sub missæ sacrificium iterabat. Aculeum profecto vehementissimum, quo in ardua quæque conniti necesse erat illam, cui unice deliciæ erant, sponsi sui vestigia premere.

Tertium denique Lutgardem magna profecto ejus gloria de legit Deus ad rem ecclesiæ publicam precibus recteque factis fulcien-dam. Monita quippe est, ut tertium simile susciperet jejunium, quo malum averteret imminens a jurato ecclesiæ hoste. Ad extre-mum igitur usque diem ita se temperavit, ut nec Paschæ diem sine jejunio præteriret. Quis ille fuerit hostis, non aliter prodidit

www.wmftools.com.cn  
Cantipratanus : nisi putas fuisse Scythes, quos hodie Tartaros appellamus. Illi anno quadragesimo secundo vastata Bulgaria, Hungaria, Polonia, Russia, cæsoque duce Poloniæ, cum Bohemiæ jam imminerent, omnem Germaniam, Galliamque terror invasit. Bernardus et S. Dominici familia pontificius ut vocant penitentiarius non parum sollicitus rogavit Lutgardem, cui longe plurimum tribuebat, ut suis precibus hanc pestem Germanie præser-tim inferioris finibus arceret. At illa : Non jam demum pro eo coepi orare. Cæterum hoc a me habeto; Tartaros ad has regiones non venturos. Ea quippe mortalium est sanctitas his in terris, sed inter ascetas maxime, ut nulle hic Tartarorum vires formidandæ sint, quæ solis precationum machinis longissime propelli possent. Quod ille non aliter accepit, ac si de cælo sonisset : evenit ut dixerat. Ita nimirum plerumque non segnus aut infelius sanctorum hominum precibus, quam militum ferro imperia defenduntur.

#### CAPUT IX.

*Mortem, et ab illa gloriam æternam imminere sibi divinitus accipit.*

Ad ea venio quibus ad mortem animo comparata est. Undecimo ante illam anno quoddam a Deo quietissimæ vitæ et felicis mortis præludium accepit. Utroque namque orbata oculo est : ne scilicet mens (ait Cantipratanus) *radianissima intus luce ornata, foris quodammodo luminis hujus caligine obscuraretur.* *Quis enim dubilet, rerum corporalium formis et imaginibus, quæ per oculos forinsecus in animum instuunt, spiritualem mentis aciem retudi?* Sic ille. Hujus ergo spectabilis solis destituta lumine, puriorum cælestis claritatis lucem percipiebat : et aliquo tamen tangebatur dolore, quod eorum aspectu frui non posset, quos spirituali necessitudine in Christo sibi conjunxerat. Insigni promisso solatus

est illam Deus: Quam, inquit, mea voluntate incurristi cæcitatem  
æquo feras animo, certa fore ut nullis ante expiata pœnis ad  
æternam pervenias felicitatem: amicos vero, quos a te deinceps  
videri non posse quereris, in cœlesti patria beatos videbis.

Aliquando post tempore oranti se obtulit vir augusta specie,  
tantaque luce venerabilis, ut agnoscí non posset. Quæsiit illa quis  
esset. Respondit: Ego sum Jordanus, olim predictorum magister;  
mortali jam vita defunctus, immortalem ago illustri gloria inter  
apostolorum et prophetarum choros receptus. Tu vero ne dubita;  
propediem a Domino coronaberis. Interea ne dimitte, quas me  
rogante dum viverem, recepisti te pro nostro ordine preces reci-  
taturam. His dictis abiit, et tantum ejus animo liquidissimæ  
voluptatis impressum reliquit, quantum se umquam percepisse  
illa meminisset. Ceterum Lutgardem vir ille magnus, dum in  
vivis ageret, adeo suspexerat, tantique fecerat ejus sanctitatem,  
ut Dominicani totius ordinis matrem ac nutricem instituerit.  
Præclarum eximiæ virtutis testimonium!

De sua morte certius aliud divinitus accepit, quod uni e soda-  
libus aperuit quinto ante obitum anno. Tertia post Pentecosten  
Dominica, cum sub rem Divinam legeretur evangelium: *Homo  
quidam fecit cenam magnam*: adstanti sodali dixit: Hoc a me  
certum accipe: ad cenam nuptiarum Agni me tum migraturam,  
quando hoc evangelium Dominico die recitabitur. Magna hunc  
diem exspectatione præstolabatur sodalis illa: jamque aderat; et  
illum viva præterit Lutgardis. Creditum est illi fuisse illusum.  
Donec anno denique quinto sancte vatis oraculum sanctimoniali  
rediit in memoriam, cum immisso in loculum defunctæ corpore,  
sub sacrum audiit dictum evangelium recitari.

Illustrius fuit quod contigit circiter Junium anni quadragesimi  
quinti. Sereno vultu, gratulabundoque similis adsuit. Christus, et  
dixit: Prope abest tuorum laborum finis: neque te diutius a me  
separari patiar. Tria hæc interim a te desidero. Primum age gra-

www.tiagostreit.com.br  
tiasipro acceptis a Deo liberaliter beneficiis, et ad hoc celites in subsidium advoca. Tum meis peccatoribus Patrem æternum conciliare, toto pectore contendere, Postremo denique rejecta omni alia sollicitudine, mei unius desiderio et amore mentem inflamma. Sequentis anni paschate venit Christus cum sanctissima sua matre admirabili claritate conspicua. Illa, ut fere alias, de vita mortalibus exilio, de desiderio celestis patriæ cum multa proponeret non sine modesta expostulatione, ob moræ diurnitatem; jussit omni metu sollicitudineque vacare Christus: proximum esse exilii finem; magna que aviditate exspectari a cælitibus ad celebrandos per omnem æternitatem promeritos tam diurnis laboribus triumphos. Magna perfudit ejus animam voluptatis suavitate hæc promisso. Quæ denuo Kalendis Junii per Dei matrem et S. Joannem Christi prodromum iterata, nova spe desiderium illi succedit: idemque crebrius toto hoc anno factitatum ab aliis sanctis, sed illis potissimum, quibuscum adhuc mortalibus arctiore olim amicitiam junxerat. Que cum aliquando familiaribus enarraret, quæsiit aliquis, qua vero ratione superos intonsceret, quæ nullam oculis lucem admittere poterat. Respondit: ab ipso Christo, qui est sanctus sanctorum, clarissimum exire splendorem, quo mens illustrata advenientes quoscumque sanctos perfecte dignosceret. Singulos autem invitabat obnixe ad æterno Numinis gratias pro beneficiis suo nomine referendas.

## CAPUT X.

*Religiosæ mortua, miraculis celebratur.*

Pridie festi sacrosanctæ Trinitatis, qui fuit V ante idus Junias gravi febre correpta Lutgardis decubuit. Ad quam secundo post die cum venisset conversus quidam Affligemiensis (ejus monasterii ascetas ob eximiam disciplinæ integritatem singulari aliqua caritate illa diligebat) et inter alia optasset ejus infirmitatis certiorem

fieri suum abbatem; subjunxit illa : Cras aderit optimus meus amicus, et me videbit. Admiratus ille conticuit, quod hoc incredibile putaret. At revera sequenti mane duobus ab Aquiria miliaribus iter faciebat abbas, et prætergredi constituerat, quando drepente ad Lutgardem divertere placuit, ut quam diu non viderat, ex itinere salutaret : nam de adversa valetudine nihil acceperat. Illa venientem exceptit insigni caritate ac reverentia ; eique affirmavit felicia de illo se divinitus intellectuisse. Cœptum iter cum deinde persequeretur abbas, vocem Sibyllæ a Gagis quam inter sodales unam in paucis caram habebat, accepit Lutgardis ; eique assidere jussæ dixit : Nostrum parthenonem militiæ cœlestis agmina complevere. Inter ceteros adsunt plurime, quæ ex hoc asceterio in superiorem patriam emigrarunt. Siluit his dictis ; ac deinceps, totoque die sequenti, qui Veneris erat, immoto corpore, serenoque vultu, mente Divina contemplans, in ecstasi fuit.

Sabbato denique, hoc est XVI kalendas Julias post præcepta Christianæ religionis sacrosancta mysteria, opimis inferorum spolis, omniumque virtutum nobilissimo cultu decora, felicem animam efflavit. Christi Domini, aliorumque superiorum præsentiam sentire se crediderunt pleræque e sacris virginibus, quando sub ipsam illius mortem tanta perfusæ sunt spiritus suavitate, ut se ipsæ præ admiratione non caperent. Mirabilibus prodigiis Deus illam a morte celebravit. Duxit initium a virginе quadam e genere conversarum, cui a multis annis arida manus erat. Hec apparando funeri dum sacrum corpus lavat, et illud arida sua manu imprudens attingit, omnia alia cogitans mox incolumitati restituta est.

Famam in posteros meretur, quod de se narrat ipse Cantipratanus. Obtinuerat jam dudum pro sua in beatam illam virginem veneratione, ut rescissam a reliquo corpore manum auferre, et in tantæ virtutis memoriam servare sineretur. Audiit hoc Lut-

www.wmsool.com.cn  
gardis : atque ut primum ille ad colloquium admissus est, gravi vultu voceque sic locuta est : Audio te cogitare de manu mihi post mortem abscindenda. Ego vero dimiror quid ea manu facturus sis. Ille ad hec rubore suffusus : Spero, inquit, e re mea futurum, si hoc tui mnemosynum abstulero. Tum ipsa sereniore jam ore, auricularem dexteræ digitum in fenestra, ad quam colloquebantur, deponens subiicit : Digitus hic tibi satis erit. Ad alia deinde sermonem convertunt : neque additum postea de eo vel verbum. Post annos autem complures ubi diem obiit Lutgardis, illato jam in templum corpore, digitum quidam monachus abscidit, et ore dentes aliquos extraxit. Venit post Aquiriam Cantipratanus, præcisum audit digitum, illum ipsum, quem prædixerat sancta virgo. Quem cum donari sibi postulasset, passus est primum repulsam. Postea tamen cum sanctissimæ virginis res gestas scribere polliceretur, obtinuit quod petebat ingenti animi sui voluptate, completamque vaticinii veritatem magna sua omniumque admiratione prædicavit.